HAUMWOHAJIbHAA TYPUCTUYECKASA NPEMUA
MEOUATPYMMNbl «<KKOMCOMOJIbCKAA NMPABOA»

(22

MAPLLPYT
\ ‘ NMNMOCTPOEH

26

T NMYVTELWECTBUA ;i';ﬁ%’:;belﬂ

5 CE30H (2025-2026)



https://www.kp.ru/russia/travel/

O NMPOEKTE

3AAAUU NPOEKTA

«MapLpyT NOCTPOeH» — YHUKAnNbHAs NpeMus
mMeauarpynnbl «<KoMcoMmonbckas npaespa» B o6n1AacCTH
PA3BUTUS BHYTPEHHEro TypM3Ma U NyTeLleCTBUM.

MpoeKT «MapLipyT NOCTPOEH» — 3TO €Ll e N NOJIHbIN
nytesoauTesib NO BCEM CaMbiM UHTEPECHbIM MecTaM
Hallen OrpOMHOMN CTpaHbl!

BbigaBUTb NyuLlumne NpakTUKU CO30aHUG, Pa3BUTUSA
N MPOOBVXKEHUA MPOEKTOB B chepe HauMOHaNbHOro Typm3Ma

NMo3HaKOMUTb MHOFOMUJIZIMOHHYIO ayANTOPUIO

C YHWKabHbIMU BO3MOXHOCTAMU N NEPCreKTUBaMy NyTeLLecTBIM MO POOHOMN
CTpaHe, MHPOPMMPOBATL TYPUCTOB O HOBbIX TEXHOIOTNAX

W MPeaNioXeHNAX B MHOYCTPUM

CdhopMunpoBaTb «KYyNbTYPY TYPU3IMa», MOMNyasapm3npyd Hauaydllme npvMepsl

0eaTeNIbHOCTM B cdhepe TYPUCTUYECKOro cepBmca Bupeo
O NpoeKTe

MonyunTtb o6paTHYIO CBSAA3b O MNOTPEOHOCTAX TYPUCTOB

MU UX UHTepecax, KoTopaa byaeT cnocoOCTBOBATL PA3BUTUIO MPOEKTOB
YYACTHUKOB PblHKa 1 CTaHeT OCHOBaHWEM A4 pa3paboTkm
TYPUCTUYECKKX MPOOYKTOB

NMpemusa
npoBOAUNTCSH
c 2021 ropa

STAIDbI
NMPOEKTA

01. 3asBouHas

KaMnaHus
ceHTabpb 2025 — aHBapb 2026

02. HapopgHoe

ronocosaHume
deBpanb 2026 - mapT 2026

03. kcnepTHbIA

coBeT
MapT 2026

04. LlepeMoHus

HArpaxageHus
anpenb 2026


https://www.kp.ru/russia/travel/
https://youtu.be/JhEmmQ-vDF8

CE30OH 2024-2025 B LLUDPPAX e,

.~ WTOrM CE30HA

X Omdix
@Poccun

9 8 o n po e KTO B Mytesogutens ans TYPUCTOB U LWAHC 3aABUTb O cebe

n3 78 permoHoB WUTOI'Y [IPEMUU
P ’ «MAPIIPYT [TIOCTPOEH 2025»

B 20 HOMUHaUUAX

> ‘I,lll MJTH.

NPOCMOTPOB CTPaHUL,
npemMun B 4-M Cce30He

> 400 ruic

nocetTuTenemn
NMPUHANO y4yacTue
B rOJIOCOBaHUM

c Mippyr 20
& MOCTPOEH

KAK MPOLUAA LLEPEMOHWA
HATPAXKAEHWNA

MNepenTtn


https://www.kp.ru/russia/itogi-marshrut-postroen-2025/
https://www.kp.ru/russia/itogi-marshrut-postroen-2025/

LUTUPYMOCTDb NPOEKTA CE3OHA 2024-2025

2 555

KOJIN4YecTBO
coobLweHunmn

13 812

MepnaAHpekc

67,8 MJIH.

oxBaT*

HaHHble Meonanorua (09.2024-08.2025)

AKTUBHOCTb NO MECALAM

Kon-Bo
coob6LeHumn

ceHTabpb 2024 64
OKTab6pb 2024 239
HOS6PbL 2024 56
nekabpb 2024 56
aHBapb 2025 53
deBpanb 2025 855
MapT 2025 284
anpenb 2025 568
Man 2025 242
noHb 2025 55
nonb 2025 36
aBryct 2025 47

*eCnmM B OOHOM UCTOYHMKE Obln 2 CTaTbW, TO OXBAT 3TOMO NCTOYHMKA cumTaeTca 1 pa3

MepnaHpekc

707,2
1102,1
292,1
254,1
220,1
4 333,7
1810,1
3170,3
1440
221,2
154,6

106,3

PYBPUKU

CTUNb MW3HW, TYPW3M, JOCYT,
pas3BieYyeHus

lMoouee

YPOBEHb PErmoHanbHbI
Bnactb

KynbTypa, MCKYCCTBO

CeNnbCKoe X0O39MCTBO, 1IeCOBOLACTBO

Ob6LecTBO 1 coumanbHaa cdepa
CTpounTenbCTBO U HEOBMYKMMOCTb
Hayka 1 obpasoBaHme

[MoOMbILLINEHHOCTb

N\ MAPLUPYT
MNOCTPOEH

KonuyectBo
coo6LeHnn

1301

991

207
125
75
33
28
20
16

16


https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IDfLL232TM61mouxIQYtbXAHZuzgUw-C/edit?usp=sharing&ouid=109618091664085800451&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IDfLL232TM61mouxIQYtbXAHZuzgUw-C/edit?usp=sharing&ouid=109618091664085800451&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IDfLL232TM61mouxIQYtbXAHZuzgUw-C/edit?usp=sharing&ouid=109618091664085800451&rtpof=true&sd=true

HAIPALA
NMPOEKTA

B 2025 rogy HaunoHanbHbIN
TYPUCTUYECKUN KOHKYPC
«KoMcoMonbCcKoM npaBabl»
noa HasBaHMeM «MapLpyT
MOCTPOEH» NOJTYUU
aunaom npemum Digital
Communications
B HOMMHauun B2C-kKaMnaHuum

Mpemun 8 o6AacT SIGHO-KOMMYHUKOUMA

Diciai25
AWARDS

AVNAOM

DIGITAL-NPOEKTLI U CTPATErVA
B2C-KAMAAHAA

Meamarpynna «KOMCOMOABCKaR

Ccblika

hTBbIBbI napTtHepoB N Y4aCTHUKOB N fRocreoe

— «YyacTme Hmxkeropoackom oo6aacTt B TYPUCTUYECKMX KOHKYPCaxX — 3TO BO3MOXXHOCTb
NPOOEMOHCTOMPOBATL HALL YHUMKANbHbIV KYbTYPHbIV 1 MOMPOAHBIM MOTEeHUWan, a elle —
BaXKHbIM 21eMEHT paboTbl MO NPUBACUYEHUIO TYPUCTOB N MHBECTULMN. Kaxkabi MPOeKT,
NpencTaB/IeHHbIM OT HALLEro permoHa, oTpaxaeT caMoObITHOCTb «100% HacToALLen
Poccumny, BO3MOXKHOCTM AJ19 KOMMOPTHONO OTAbIXa U MHTEPECHbIX Pa3BieyeHUN.
[Mpurnallato BCex HUMXKEeropoaueB 1 rocTen, KOTopble MOOAT NpuesXKaTb B HaALL PErvoH,
MPUHATb y4acTne B roJ1I0COBaHUN

MuUHUCTP TYypU3Ma 1 npombicnoB Hmxeropoackom oonactm Cepren dkosnes

— «BHYTPEHHUI TYPU3M aKTUMBHO PAa3BMBAETCH: CAPOC PACTET M Ha OTAbIX B TPAOULUMOHHO
NONYJIAPHBIX HAMPaBAEHUAX, U B MOKa Ma/IOM3BECTHbIX MeCTaxX. TYPUCTbl OTKPbIBAOT O/14
cebqa HOBbIe NOKaLUWMKM MO BCEW CTPaHe, BKYaa Mable ropoda 1 yaasieHHble NpupoaHble
MeCTa, @ C HUMW 1 HOBble oTenn. OTenbepbl B CBOKO ovepeab BCe akTMBHEE MLLYT CBOEro
rocta. Kak cepBuC OHNaMH-OPOHMPOBaHWM, Mbl HAOtOJAEM 3aMEeTHbIN MPUTOK FOCTUHUL, U
MNOMOraeM MM NPUBJIEKATb KIIMEHTOB cpegn MHOrOMUITIMOHHOW ayanToOpUM NNaThopMbl,
Mbl TakXKe pabl NOOOEPXAaTb OTE/bHbIE HOMUHALUKMM B paMKax npeMmnm «MapLipyTt
NOCTPOEH». B PoCcCcu MHOXECTBO NPEKPACHbIX TOCTUHKL, 1 61arogapa Takum
MHNLUMATMBAM O HMUX Y3HAOT eLle 6onblle noaem»

AHHa OuepeTbKO, AMPEKTOP NO pa3BUTUIO BusHeca AHaekc MNMyTelwecTBmn

— Ha 3KCKYPCVMOHHOM NpoeKkTe «IKOHMBa» Mbl 3HAKOMUM FOCTEN C HALUUMU XXUBOTHbLIMU U
OTKPbITO paccka3sbiBaeM 060 BCeX aTanax Mpon3BOACTBa MOJIOYHOW NpOoayKLUVK. Panbl
BUOETb NCKPEHHUIMN MHTepeC K COBPEMEHHOMY CE/IbCKOMY XO3AMCTBY JIHOAeN, 419 KOTOPbIX
OKCKYPCUA CTAHOBUTCS 3aMOMUMHAOLWIMMCA NyTelecTBMEM B CTpaHy, rae 6epeT Hadano
HaTypanbHOEe MONTIOKO. bnaronapa npemMmmn «MapLlpyT NMOCTPOEH» Y Hac eCTb
BO3MOXXHOCTb MpuBaeYb 6ObLUE BHUMAHUSA K arpoTypr3My, OOMEeHATHCS OMbITOM C
KoMleramMmum 1 coenaTth nyTellecTBus no Poccum ele nHtepecHee!»

EkaTtepuHa BapueBa, pykoBoauUTeib OTAEN1a PAa3BUTUA SKCKYPCUOHHOIO NpPoeKTa
rpynnbl KOMNaHmm «kKoHuBa»

Bonblie OoT3bIBOB


https://www.kp.ru/daily/27662/5051024/
https://www.kp.ru/russia/sovety-turistam/chto-govoryat-konkursanty/

KEUCbI YYACTHUKOB NPOEKTA

arenTCTBO
pazeuTHA
rrrrrrrr

AHO «AreHTCcTBO pPa3BUTUSA
Typu3iMa Pa3aHcKoMn

B <7V
RTHKA

LleHTp pa3BuTuUa TypusmMa
NMepMcKoro kKpas

o6nacTtun»

Kenc @ Kenc @
@ OZON Travel MOCINPOM
O30H TpeBen Mocnpom

Kenc @ Kenc @

MAPLWIPYT
\ ‘ NOCTPOEH

EKONIVA
SKOHUBA

OkKoHwuBa

Kenc @

Nep6eHT BUHO

Kenc @


https://disk.yandex.ru/d/dwhWIxPd5S7b0w
https://disk.yandex.ru/i/Pt1wEWLlF6FRsw
https://disk.yandex.ru/i/127CoAmI1odGAw
https://disk.yandex.ru/d/dwhWIxPd5S7b0w
https://disk.yandex.ru/i/MvQlrQENaKvXDg
https://disk.yandex.ru/i/H1hOr3nJSyzhMw

HOMUHALIUUA NPOEKTA

o1.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

1.

12.

Moppo6Hee: https://travel.spec.kp.ru/nominatsii

ABTOTYpPU3M

Odenoson Typusm

ArpoTtypusm

AKTUBHbIN TYPU3M

FacTtpoTypusm
KynbTypHO-UCTOPUUECKUUN TYPU3M
DKCKYPCUOHHbIN MapLUPYT

OHNnanH-cepBMUC ropga

Otenb ropa 2-3* NaptHep @ MyTewecTsus
OTtenb roga 4-5* _
6M3Hec-oﬂe m NaptHep €€ MyTewwecTeus

MpoOMbILUNEHHbIV TYPU3M

CaHaTOpPHO-0300POBUTEJIbHbIN TYPU3M

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

KonuuecrtBO HarpaxpgaeéMbix:
1 yyYacTHUK - no6eauTenb HapOAHOro roslocoBaHUA

1 no6eantenb U 2 naypeaTta No peLUeHUI0 3KCNEepPTHOro XXopu

CeMelnHbI n o6pa3oBaTesibHbIN TYPU3M
CobbiTHe roga
TpeBen-6norep roga
TYPUCTUNUECKUN PErnoH ropa
TypucTuyeckmnm ropop
TyponepaTtop roga

XocTten roga Naptrep @€ MyTewectsua
FNaMnuHr ropa NaptHep @€ MyTewecTsus

PecTtopaHbl u Kade

MHKNIO3UBHbIN TYPU3M

Typunsm Colo3HOro rocyaapcrea: JyyYLlMn MapLupyT


https://travel.spec.kp.ru/nominatsii

MEOAVWANMNOLUAOKMA
NMPOEKTA

NMAOLUAAKU «KIM» SAHUMAIOT
nMUAVPYIOLUME NMNO3ULUUU
Caiir kp.ru rasera «K» B PEUTUHIFAX CMM

E>xepHeBbIN BbIMyCK

59,3 man 3,5 mnn

nocetTutenen B Mmecsy, unTaTenei Homepa

Fa3eTa «KOMCOMOJIbCKaA npaBpa»
Mapka Nel B kaTeropumm

- «CaMble nonyngapHbie CMIW»
CamT npoekTa «OTAabix B Poccun»* Y

2,7 mnu 4,6 mnn ——— KP.RU
noceTuTenemn B Mecsiy  MPOCMOTPOB B MecsL, TpexkpaTHbi 0bnagatenb npemnn PyReTa,
B TOM ymcne Jlaypeat [lpemMun PyHeTa
B HOMUHaUMK «KynbTypa, CMW 11 MaccoBble

CouceTu: coobLlecTBa KOMMVH KA
Papno «Kr» «KIM», Papgno «Kll», Y H
1,9 man «OTpbIX B Poccumn»
cnylwiaTtenem B CyTKU 8,7 MnH noanUcUYnMKoB T~ Pa,U,MO «KoMcoMoJibCKas npaBaoa»

«Jlyyllas HOBOCTHasa paanocTtaHLma» (RSA),
«Jlyylasa genoBasd paguoctaHuua» (RSA),

90% ayanTopumn — NoceTUTENN U3 NONCKOBbIX CUCTEM I—Iarpaﬂa B HOMMHaL W <<COLI,l/IaJ'I bHO
oTBeTCcTBEHHOE CMIN»

MAPLUPYT
\ ‘ NMOCTPOEH




MpoekT noj

f’ > +
— : 3 st
B
D) KOFICOMONbCKAR %. .é b———
ﬂpﬂﬂﬂ.ﬂ &%} Poccuiickoin Deaepaumm

MAPUWPY
\ ‘ FIOCTPOET-I 26
T NYTELWECTBUSA o

BYOEM PAADbI
COTPYOHUYECTBY!

C YBAXEHNMEM, KOMAHOA MEOVATPYTITbI
«KOMCOMOJIbCKAA TTIPABLA»




	Слайд 1
	Слайд 2
	Слайд 3
	Слайд 4
	Слайд 5
	Слайд 6
	Слайд 7
	Слайд 8
	Слайд 9

